
                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

1 

 

«Информационный бюллетень 

Сурского городского поселения» №9  
                                            3 июля 2018 года 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ СУРСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

         Р Е Ш Е Н И Е 

31.05.2018                                                                                                                                                           №58/83 

р.п. Сурское 

 
О внесении изменений в Устав муниципального образования  Сурское городское поселение Сурского 

района Ульяновской области 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 

Ульяновской области, принятого решением Совета депутатов муниципального образования Сурское городское 

поселение Сурского района Ульяновской области от 21.11.2005 № 5/14 в соответствие с действующим 

законодательством, Совет депутатов муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 

Ульяновской области   р е ш и л : 

1. Внести в Устав муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района 

Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Сурское городское 

поселение Сурского района Ульяновской области от 21.11.2005 № 5/14 следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 8: 

1.1.1. Пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их 

соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а 

также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 

природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»; 

1.1.2. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение 

подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача 

разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 

осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».  

1.2. Часть 1 статьи 9: 

1.2.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 

организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 

коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного 

самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, 

тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или 

частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселения и органами 

местного самоуправления муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области;»; 

1.2.2. Пункт 4.2 признать утратившим силу; 

consultantplus://offline/ref=9729401D42400A599A441B6ACF2ADDECC566B0AF847A3B51820283A1F9484D0A5CB1DD2B85JDmCJ
consultantplus://offline/ref=9729401D42400A599A441B6ACF2ADDECC566B0AF847A3B51820283A1F9J4m8J


                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

2 

 

1.2.3. Дополнить пунктом 4.5. следующего содержания: 

«4.5) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 

июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";»; 

1.2.4. В пункте 6 слова «принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-

экономического развития муниципального образования, а также» исключить; 

1.2.5. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции: 

«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации;»; 

1.3. В статье 16: 

1.3.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 16 Публичные слушания, общественные обсуждения»; 

1.3.2. Абзац 4 части 3 изложить в следующей редакции: 

«- проект стратегии социально-экономического развития поселения.» ; 

1.3.3. Абзац 5 части 3 изложить в следующей редакции: 

«-вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 

настоящего Федерального закона для преобразования поселения требуется получение согласия населения 

поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»; 

1.3.4. Дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 

на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 

проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется решением Совета депутатов поселения с учетом положений законодательства о градостроительной 

деятельности. 

1.4. В статье 25: 

1.4.1. В пункте 3 части 1 после слов «местных налогов» дополнить словами «и сборов»; 

1.4.2. пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции: 

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития поселения;»; 

1.4.3. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.». 

1.4.4. В части 2 пункте 16 после слов «правил землепользования и застройки» дополнить словами «, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 

изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;».  

1.5. Статью 33 дополнить пунктами 2.1.-2.2. следующего содержания: 

«2.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению 

суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности 

его полномочия временно исполняет заместитель Председателя Совета депутатов поселения, а в случае отсутствия 

заместителя Председателя - один из депутатов Совета депутатов поселения по решению Совета депутатов 

поселения. 

2.2. В случае если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового 

акта Губернатора Ульяновской области  об отрешении от должности главы поселения либо на основании решения 

Совета депутатов поселения об удалении главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение 

в судебном порядке, Совет депутатов поселения не вправе принимать решение об избрании главы поселения, 

избираемого Советом депутатов поселения из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.». 

1.6. Статью 35: 

1.6.1. Дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой 

теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 

Федеральным законом "О теплоснабжении";»; 

1.6.2. Дополнить пунктами 11.1-11.2 следующего содержания: 

«11.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения; 

consultantplus://offline/ref=68B38611B9392EF106702DD937680C53549B3DD9676AB7EA81594B5836TCt7K
consultantplus://offline/ref=715AD11AD2567287E819A27BE74ADDDDD431FA2BB4BF57DE2A6F5A4A3F2288BD86350F8484E9I9L
consultantplus://offline/ref=715AD11AD2567287E819A27BE74ADDDDD734FB2AB1B857DE2A6F5A4A3F2288BD86350F83809BAE53E0IDL
consultantplus://offline/ref=4B2C2FB07C21551D33A5EECA7661EF21DA8CCC7491B208C65A5897654A354CDA427A7CA5C307231FD5fEO
consultantplus://offline/ref=D9F3C2EAB498D208A0DF086AC2C08A8D6B608D4A69F3C1784E9A2B9BA4C702B973C095B5FEtCu2J


                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

3 

 

11.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

1.6.3. В пункте 19 после слов «физической культуры» дополнить словами «, школьного спорта»; 

1.6.4. Пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов;» 

1.6.5. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории поселения, организация 

благоустройства территории поселения, в соответствии с правилами благоустройства территории поселения;» 

1.6.6. Пункт 25 изложить в следующей редакции: 

«25) выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на 

территории поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в 

границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»; 

1.6.7. Дополнить пунктами 45.1-45.5, следующего содержания: 

«45.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения 

сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

45.2) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах 

полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях"; 

45.3) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для 

нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного 

земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

45.4) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения; 

45.5) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном 

кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ;». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Сурского 

городского поселения после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН» 

  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.06.2018                                                                                                                                                               №261-П-А 

                                                                                                                                         

р.п. Сурское 

 

О помещениях, безвозмездно предоставляемых по заявкам зарегистрированных кандидатов, избирательных 

объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, для встреч с избирателями при проведении 

выборов в единый день голосования  

9 сентября 2018 года 

 

 На основании пунктов 1 и 3 статьи 53 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федерального 

закона от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», 

частей 1 и 3 статьи 56  Закона Ульяновской области от 20 июля 2012 года № 102-ЗО «О выборах депутатов 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/printable.php?do4=document&id4=387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b
http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/printable.php?do4=document&id4=387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b
consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F215885DD2152AEE6866B5E3CB00B859C5FBD43570C53B1A739A837U6P9L
consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F215885DD2152AEE6866B5E3CB00B859C5FBD43570C53B1A739A833U6PEL
consultantplus://offline/ref=A1351EA617BE8E7425498EBE505A1F4004AEB6750359500B70100596F3882FA3047FF4EF85CA9A18f1QCL
consultantplus://offline/ref=C67DF7708F6F85D4436A7D2E41D7052FA00C9544811A8F268A827E2473C4F7B85EE5B5442CG7RAL


                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

4 

 

Законодательного Собрания Ульяновской области», частей 1 и 3 статьи 64 Закона Ульяновской области от 1 

августа 2007 года № 109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований 

Ульяновской области», Закона Ульяновской области от 9 ноября 2010 года № 182-ЗО «О порядке подачи 

уведомления о проведении публичного мероприятия на территории Ульяновской области и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов Ульяновской области»   

п о с т а н о в л я ю:  

 1. Определить помещения, находящиеся в муниципальной собственности, безвозмездно 

предоставляемые собственниками, владельцами этих помещений на время, устанавливаемое территориальной 

избирательной комиссией муниципального образования «Сурский район»,  

по заявкам зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших списки 

кандидатов, для проведения публичных мероприятий в форме собраний при проведении выборов в единый день 

голосования 9 сентября 2018 года согласно приложению. 

 2. Уполномоченным лицам рассматривать заявки на предоставление помещений для проведения 

встреч с избирателями в течение трех дней со дня подачи и обеспечить равные возможности для 

зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов,  при 

проведении агитационных публичных мероприятий. 

 3. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию муниципального 

образования «Сурский район». 

 4. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании  «Информационный бюллетень Сурского 

городского поселения» не позднее 9 июля 2018 года. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Сурский район»                                                                     Д.В. Колгин 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                к постановлению администрации 

                                                       муниципального образования 

                                              «Сурский район» 

                                                                                   от 25.06.2018   № 261-П-А 

Перечень 

помещений, предоставляемых по заявкам зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, 

зарегистрировавших списки кандидатов, для проведения публичных мероприятий в форме собраний при 

проведении  

выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года 

 

№ 

п/п 

Наименование и адрес помещения 

1 Актовый зал МОУ СШ с. Астрадамовка, ул. Красная площадь, д.№26 

2 Актовый зал филиала МОУ СШ,с. Астрадамовка, с. Большой Кувай, ул. Волкова, д. №30 

3 Актовый зал МОУ СШ р.п  Сурское, ул. Советская, д. № 27 

4 Актовый зал МОУ СШ с.Кирзять, пос. Ц.У. с-за «Сурский», ул. Зеленая, д.№1 

5 Актовый зал МОУ НШ с. Княжуха, ул. Большая дорога, д. №8 

6 Актовый зал МОУ СШ с. Ждамирово, ул. Красная площадь, д. №32 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН» 

  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.06.2018                                                                                                                                                                №262-П-А 

р.п. Сурское 

 

О специальных местах для размещения печатных агитационных 

материалов зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших списки 

кандидатов, при проведении выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года 

 



                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

5 

 

 В соответствии с пунктом 7 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 7 

статьи 57  Закона Ульяновской области от 20 июля 2012 года № 102-ЗО «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Ульяновской области», частью 8 статьи 65 Закона Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 109 -

ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Ульяновской области»  на 

основании постановления территориальной избирательной комиссии муниципального образования «Сурский 

район»  

от 15.06.2018 № 68/329-3  «О специальных местах для размещения печатных агитационных материалов 

зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, при 

проведении выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года»  

п о с т а н о в л я ю: 

 1. Выделить на территории каждого избирательного участка муниципального образования Сурское 

городское поселение Сурского района Ульяновской области специальные места, оборудованные стендами, для 

размещения печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, 

зарегистрировавших списки кандидатов, при проведении выборов в единый день голосования 9 сентября 2018 года 

согласно приложению. 

 2. Направить настоящее постановление в территориальную избирательную комиссию муниципального 

образования «Сурский район». 

 3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании  «Информационный бюллетень Сурского 

городского поселения» не позднее 9 июля 2018 года. 

 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Сурский район»                                                                                              Д.В. Колгин  

                                                                               

     Приложение 

                                                                                    к постановлению администрации 

                                                                                  муниципального образования 

                                                                                   «Сурский район» 

                                                                                  от 25.06.2018 № 262-П-А 

Список 

специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, 

при проведении выборов 

в единый день голосования 9 сентября 2018 года 

 

№ 

пп 

№ 

избирательного 

участка 

Наименование и место расположения специального места  для размещения 

печатных  агитационных материалов 

1 №2718 Информационный стенд  в р.п. Сурское, ул. Хазова, д.39 (на стене магазина 

«Дубрава»)  

2 №2719 Информационный стенд  в р.п. Сурское, ул. Ленина, д.74 ( на стене  магазина 

«Продукты»)  

3 №2720 Информационный стенд  в р.п. Сурское, ул. Промышленная, д.7Н (на стене 

магазина ИП «Юдичева») 

4 №2721 Информационный стенд  в р.п. Сурское, ул.Энгельса, д.56 (на стене магазина)  

5 №2722 Информационный стенд  в с. Чернёново, ул. Юбилейная, д.9 (на стене  

магазина) 

6 №2723 Информационный стенд  пос. Центральная Усадьба   совхоза «Сурский» ул. 

Кольцевая, д.23а (у магазина)  



                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

6 

 

7 №2724 Информационный стенд  в с. Кирзять, ул. Центральная, д.58 ( на стене  

магазина)  

8 №2725 Информационный стенд  в с. Гулюшево, ул. Центральная, д.32 (у магазина) 

9 №2726 Информационный стенд  в с. Студенец, ул.Центральная, д.56 (на стене 

магазина) 

10 №2727 Информационный стенд  в с. Полянки, ул. Ленина, д.45 (на стене  магазина)  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Информационный бюллетень Сурского городского поселения» № 9 от 03.07.2018 г., учредитель Совет депутатов МО Сурское 

городское поселение, ответственный за выпуск Гришина Е.Ю. Тираж 190 экз. Бесплатно. Отпечатан  на принтере Администрации МО 

«Сурский район» Ульяновской области. Адрес: 433240 Ульяновская область, Сурский район, р.п.Сурское, ул.Советская, д.60а.  



                        «Информационный бюллетень Сурского городского поселения» №9    от  3 июля 2018 года                                               

    

7 

 

 


